Guarinus ill.<sup>mo</sup> d. Leonello Estensi sal. pl. d.

Plusne dulcedinis adventus tuus an molestiae discessus afferat, difficile dictu est, Leonelle princeps. Nam cum mores tui, gravitas sermo festivitas, vultus oculi mirificam prae se ferant suavitatem, tuo ex discessu cum hisce rebus carendum est, ama- 5  
 ritudo quaedam aboriatur necesse est: ita fit ut quantum laetitiae tua pariat praesentia, tantum desiderii infigat absentia et instar apum res nostra fiat, quae cum mella pariant, acerbos su-

678, 11 vel institui codd. | 18 vel Mitilene codd. | 20 vel corinthos codd. | 21 vel et codd. | vel Cleobeles vel Cleobule codd.

679, 6 suboriatur Ferr., Ber. | 7 pariat corr. in parit Vat.

binde relinquunt aculeos. Infinitae de te cupiditati meae « haud  
 10 satis est vidisse semel »; omnis « lepidissimi capitis » tui con-  
 templatō aviditatem magis incitat quam avertat incenditque quam  
 extinguat. Nam licet maxima benivolentiae caritatis et observan-  
 tiae pars in recordatione consistat et animo qui « disiungi retra-  
 hique nequit » vale<a>nt illa verba: « et abeuntem usque  
 15 consequitur », tamen ut noster Catullus inquit « amantes non  
 longe a caro corpore abesse volunt ». Cum igitur vel negotia tua  
 vel otia et rusticationes amabilem Leonelli mei faciem intercipient,  
 confugiendum ad artes mihi est; nam quod locorum intervalla  
 surripiunt, vicaria restituet nobis epistula, et quod viva non po-  
 20 test oratio, scribendi supplebit officium. Quocirca cum mutuis ex  
 scriptis tanta commoda voluptates fructusque colligantur, ut alio-  
 quin longinqui <propinqui et tacentes> disertis quodam modo  
 futuri fuisse viderentur, eis satis dignae referri gratiae nequeunt,  
 qui apud priora saecula litterarum inventores extitere: quanquam  
 25 divinum potius munus, quam humanum existimandum sit inven-  
 tum. Etenim ut alia omittam, quis non tollat in caelum laudibus,  
 admiretur obstupescat, quod paucula nimirum elementa res hu-  
 manas ac divinas explicent instruant et perpetuo conservent?  
 quodque mirabilius est tot iam defuncti saeculis et loquuntur et  
 30 posteritatem condocerunt.

Itaque cum litterarum officio me tibi praesentem reddere in-  
 stituo, princeps benignissime, et cogitatione proinde quoppiam  
 scribendi venabar argumentum, tua ecce liberalitas dicendi ma-  
 teriam attulit; inter fricandum siquidem frontem atque oculos  
 35 tuae munificentiae testes litterae deferuntur. Ut frumentario sub-  
 sidio nostram rei familiaris angustiam levas, immo locupletas!  
 illustre sane munus et amplissimum ipsoque donatore dignissi-  
 mum, quod et de benignitatis parente ac fonte fertur, Alexandro.  
 Quem cum amici mirarentur aliquando quod pusillos, idest mei  
 40 similes, homunciones magnificis donis honestaret, quasi ipsos minus  
 agnosceret: « illos quidem, inquit, agnosco, ceterum me ipsum  
 non ignoro ». Qua in re quid faciam subdubito. Nam cum refe-  
 renda gratia nullum magis necessarium existat officium et eam

---

14 val - verba *om. Vat., Ber.* | habentem *Novar.* | 31 itaquod *Ferr.*,  
 itaque quod *Novar.*

*Verg. Aen. VI*  
 487; *Ter. Eun.*  
 III 3, 25.

66, 32.

ad rem « agros iubeamur imitari fertiles qui multo plus reddunt  
 quam acceperunt », ne rusticus dicar reformido, si praeter verba 45  
 et ea quidem tenuia nihil habeo quod contra parare possim: ini-  
 qua vero pro rebus ipsis, quae cumulari debuerant, vel saltem  
 par pari referri, verborum recompensatio est. Eoque magis in-  
 grati hominis nomen maculasque reformido, quod, ut est apud  
*Cyrop.* 1 2, 7. Xenophontem, ingratum hominem et inuerecundum esse oportet 50  
 et parentum, patriae, deorum denique curam abiecissee necesse  
 est: ita Persarum institutis ingratitude gravibus affici poenis  
 idem testis est Xenophon. Verum tamen si pro meritorum tuo-  
 rum dignitate parum idoneam gratiarum actionem accommodare  
 videor, confido fore ut non tam ingenio meo, quod imbecille pro- 55  
 fecto atque exiguum est, quam muneri, quod magnificum ac re-  
 gale est, pro tua modestia attribuas, praesertim cum ipsa bene-  
 factorum tuorum recordatio, et quidem iocundissima, tibi grates  
 tibi praemium tibi merces cumulatissima fiat. Me tamen siquid  
 sum tuae magnificentiae dederem, nisi tuis dudum meritis devinc- 60  
 tus ita usu et possessione tuae factus essem potestatis, ut iuris  
 mei nihil in me reliquum sit.

Ne autem nimis cito litterariam hanc nostram sermocinatio-  
 nem interrumpam, quam mihi quidem gratissimam, tibi vero non  
*Catull.* 1, 4. iniocundam fore confido quia « soles meas esse aliquid putare 65  
 nugas », diutius nonnihil producat oratio et de communibus  
 quippiam studiis dicamus; quod nuper in peristylo Fontis factu-  
 rus eram iamque rei eius initium egeram, nisi Patavinus homo  
 suis adstantium coronam facetiis salibus et urbanitate permulcens  
 nos quoque audituros allexisset. Non delectari non poteram simul 70  
 et admirari ingenii illius celeritatem, linguae volubilitatem, promp-  
 tissimam inveniendi vim, tam iocosas rerum similitudines, tantam  
 verborum copiam, adeo paratas in similiter cadentibus similiter-  
 que desinentibus voces, ut non excogitatas tum primum sententias  
 efferre, sed scripta cursim lectitare videretur. Quantae illud ad- 75  
 mirationis et paene stuporis, cum is ab illustri principe nostro  
 iussus eos probare quos improbarat et collaudare quos morsibus  
 antea fuerat insectatus, verbis in contrarium versis atque sen-

---

45 acceperint *Ber.* | 47 vel *Ber.*, ut *rell.* | 56 muneri *Ber.*, muneris  
*rell.* | 60 sim *Ferr.* | 71 huius *Ber.*

tentiis palinodiam non minus alacri factitabat ingenio. Haec ipsa  
 80 res documento nobis est et fidei, excellentes illos homines, quos  
 tantopere colit et extollit antiquitas, quacunque de re propo-  
 sita gravissimis materiis, in curia in foro in contione pon-  
 deratissimis verbis ac magnificis sententiis extemporaria oratione  
 vere disputasse. Omisso in praesentia Patavino ipso facetissimo,  
 85 ad nos redeamus.

Cic. de or. III  
126-29.

Ut igitur et absens studia tua, Leonelle princeps, si non re,  
 at consilio iuvenem opemque feram, regulas quasdam et veluti stu-  
 denti ordinem brevibus proponam, quae a Manuele Chrysolora  
 virtutis et doctrinae magistro percepi, cum in litterarum via du-  
 90 cem sese mihi praebebat. Primum quidem non introrsum aut  
 sub lingua legentem immurmurare, sed clariore pronuntiare voce  
 iubebat, quod praeceptum cum ad digestionem conducere ferant  
 ii qui naturae ac medicinae causas tenent, etiam ad intelligendum  
 meliusque percipiendum non parvum adiumentum afferre, cum  
 95 aures ipsae, quasi alius extrinsecus insonet, mentem moveant et  
 ad cognoscendum acrius exuscitent. Tum finitum verborum am-  
 bitum terminatamque sententiam, quam alii clausulam alii perio-  
 dum vocant, attentioribus oculis animoque percurrere: cuius sen-  
 sum si prima confictione legendo capesses, tecum repetens sum-  
 100 matimque cogens unum in aspectum ac mentis intuitum colliges;  
 si in primis congressibus, ut legenti persaepe fit, sensus indaga-  
 tus obaudiet « tectusque tenebit se », gradum revocabis, fores ut  
 sic dicam pulsabis, quo vel rogatus ad intelligendum pateat adi-  
 tus; qua in re tuae tibi aucupariae canes imitandae sunt, quae  
 105 cum vepres ac stipulas lustrantes avem indagine prima minime  
 nactae sint, relegere denuo iubentur, ut quod prior elicere nequi-  
 vit impetus, secunda excutiat aggressio.

cf. Plin. Epist.  
IX 36, 3.

Verg. Aen. X  
802.

Protinus ubi plures uni cuidam destinatas capiti clausulas  
 eodem percurreris modo ac diligentia, priusquam alterum lectio

---

79 faciebat *Ber.* | 80 et *Ber.*, *om. vell.* | 82 politissimis *Ber.* | 86  
 et *om. Vat.*, *Ferr.*, *Novar.* | 89 *vel virtutum codd.* | 95 *vel aliud codd.*  
 | 96 *vel excitent codd.* | 98 *vel percurre codd.* | 100 cognoscens atque col-  
 ligens *Müllner* | 102 *obaudiet*: nel senso di *abaudiet*, *non audiet*; in un  
 lessico del cod. XCII del Capitolo di Novara (sec. XV) si legge: **Abaudit**  
 male audit vel non audire simulat. | 103 *vel rogitatus codd.* | 104 *vel*  
*aucupatorie codd.*

promoveatur in locum, receptui canendum erit et lectorum summa 110  
 tecum tacitus recognosces. Nec verbum ex verbo sed sensa tantis-  
 per exprimes, quasi corpus non membra circumscribas. Quodsi  
 inter legendum quicquam aut ornate dictum aut prudenter et of-  
 ficiose factum aut acute responsum ad instituendam ornandamque  
 vitam pertinens offenderis, ut id memoriter ediscas suadebo; id 115  
 que ut recordationi firmiter inhaereat tenaciusque servetur, non  
 Cic. de sen. 38. satis erit dixisse semel, verum de more Pythagoreorum quod in-  
 terdiu didiceris reminiscendum erit vesperi; et aliquo desumpto  
 mensis die erit preceptorum omnium renovanda memoria.

Firmandae quoque lectorum memoriae vehementer proderit 120  
 si quem delegeris quocum lecta conferas et in lucubrationum  
 tuarum partem communicationemque vocaveris; haec nanque recor-  
 dationis vis atque natura est, ut iners esse nolit et fatigatione  
 levetur in dies. Has ad res salubre probatumque praestatur con-  
 silium, ut quotiens lectitandum est paratum teneas codicillum 125  
 tanquam fidelem tibi depositarium, in quo quicquid selectum ad-  
 notaveris describas et sicuti collectorum catalogum facias; nam  
 quotiens visa placita delecta repetere constitueris, ne semper tot  
 de integro revolvendae sint chartae, praesto codicillus erit qui  
 sicuti minister strenuus et assiduus petita subiciat. Haec adeo 130  
 fructuosa apud maiores studiorum parentes et alumnos habita  
 Epist. III 5, 10. semper est industria, ut cum alii permulti tum vero Plinius no-  
 ster nullum legisse tradatur codicem, quin dignas adnotatu res  
 excerpserit. At si vel taedium vel lectionis interruptio ne in co-  
 dicillum de quo loquor adnotanda transcribas impedimento fuerit, 135  
 puer aliquis idoneus et musarum familiaris, quales plerique repe-  
 riuntur, huic ipsi praeficiendus erit operi et ministerio adhibendus.

Accedebant quaedam non incommodae huic sane praeceptioni  
 regulae; sed cum aliis fortasse congruant otiosis, tibi vero per  
 immortales occupationes exercendi tempus denegetur, omisi, prae- 140  
 sertim cum mihi necdum exploratum sit quam grata tibi futura  
 haec ipsa perferantur, quae fortasse supervacanea iudicaturus sis:  
 ut si quis ambulandi leges ac praecepta daturus, incessum mo-  
 tumque ab sinistro vel dextro pede fieri oportere « hoc vel hoc

---

110 *vel* summam *codd.* | 119 preceptorum *codd.* | 133 traditur *Ber.*  
 | 134 *vel* excerpserit *codd.* | 142 *vel* adiudicaturus *codd.*

145 pacto » dicat et tardum aut celerem rectumque aut obliquum exponat; proinde me continebo et cum satis verborum datum sit, aures tuas amplius absurdare desinam.

Post superiora iam scripta sensi quam animose quamque prudenter iniuriis illius viri mederi voluisti; quare cum amici  
150 causa magnopere gaudeam, non minus tua gloria gratulor, ut omnes boni eius exemplo iam nunc intelligant quantum praesidii in te figere ac locare possint ac debeant. Vale.

<Ferrara estate del 1434>.

### 680.

(*Bibliot. ms. di T. G. Farsetti*, Venezia 1771-80, II 30 « in una lettera di Guarino a Lionello d'Este, che trovasi manoscritta nella libreria della Salute »).

<Guarinus Veronensis ill. Leonello marchioni Estensi sal. pl. d.>.

\*\*\*\*\* Cum iuvenilibus annis sub Manuele Chrysolora illustri philosopho et eius nepote Iohanne, praeceptoribus amantissimi  
5 mis, Constantinopolim incolem et post prima deposita rudimenta pleniore gradu discendo pergerem \*\*\*\*\*

<Ferrara 1435 ?>.

### 681.

(Laur. Ashburnh. 278 f. 114<sup>v</sup>; Corsin. 33 E 27 f. 53; Berl. lat. 4.<sup>o</sup> 461 f. 13<sup>v</sup>; Vicenza G 7. 26 f. 83; Monac. lat 504 f. 177; Arundel 70 f. 114; Vindobon. 3330 f. 170; Monac. Universit. 2.<sup>o</sup> 607 f. 180; 4.<sup>o</sup> 768 f. 180; Treveri 1879 f. 41).

Guarinus Veronensis equiti splendido d. Feltrino Boiardo sal. pl. d.

In agrum cum otiandi vel recreandi potius animi gratia secesseris, consilium probo vel naturae documento vel clarorum

---

147 Il cod. Berg. e alcuni altri che recano il solo estratto chiudono con: Vale mi rex. | 149 viris illius *Vat.*, *Ber.* | 151 boni omnes *Vat.*, *Ber.* | 152 et possint et debeant. Vale iterum *Ber.*

Val. Max. VIII  
8, 1-2.

hominum exemplo. Legisse enim memini Scipionem et Laelium 5  
sicuti animorum similitudine sic et magnarum virtutum paritate  
devinctos post lassatos magnis ex curis animos ludum ruri non  
effugisse; Scaevolam quoque iuris interpretem optimum post fo-  
rensium causarum defatigationem vel in agrorum amoenitatem  
sese recepisse vel pila attente lusitasse. Animadvertabant enim 10  
naturam ipsam vivendi magistram primariam diem noctemque  
fecisse, ut quantum ille operi ac labori mortales urgeret, tantum  
haec remissioni invitaret et quieti; nec ut laborem fugerent et  
inertiae sese dederent eos id factitasse constat, sed ut recentio-  
res et ad novum laborem instauratiores se redderent otiabantur. 15  
Quorum cum te pro tua magnitudine animi aemulum et dictis  
factisque imitatorem strenuum videam, laudo tuum istud probum  
facinus, praesertim cum inter aucupia et ceteras ruris voluptates  
libros ipsos, sanctos sane comites et fidos consiliarios, optes et  
flagites, vel imitatione vel incitamento illustris et regii vere filii 20  
Leonelli, cui tu non secus <adhaeres> et latere et passibus  
quam pio illi Aeneae « comes ibat Achates ».

Verg. Aen. VI  
158.

Utrique igitur, quantum pro virili parte licet et mihi absenti  
datur, in voluptatibus vestris et otio condimentum affero et cur-  
rentes adiuvo. Leonello nanque Sertorium emendatum transmitto, 25  
quo duce Hiberos perlustret et varia loca visat eumque in sole  
pugnantem otiosus in umbra spectet. Tibi quoque, generose Bo-  
iarde, varias Plutarchi comparatiunculas mitto, in quibus et rerum  
gestarum et virorum quam simillimas similitudines contemplatus  
admireris et historici non minus obstupescas ingenio. Quas ob res 30  
tu quoque pro tua constantia fidem et promissa solves, non dico  
promissa illa perdicaria et volatilia, scio enim tua sponte solu-  
turum vel tacente me, sed litteraria dico, nam epistulae utrius-  
que copiam posco, quam et mihi hospitem faciam et tuis verbis  
Stephanum nostrum participem reddam. Vale et miles strenue et 35  
eques splendide meque carum facito et quidem humiliter illustri

---

681, 17 strenue *codd.* | 25 *vel* mitto emendatum *codd.* Nel cod. Saibante 428 era una lettera « eiusdem (Guarini) ad anonymum ». Gli mandava il « Sertorium Plutarchi a se latine factum » (*Arch. Ven.* VII 178). Sembra una lettera diversa dalla presente. | 36 me quoque *codd.*

Leonello, non meis quidem meritis sed divina eius humanitate.  
Vale iterum et incolumitati vestrae, in qua et mea est, servite.

Ferrariae XVII kal. sextiles <prima del 1441>.

## 682.

(Laur. Ashb. 272 f. 99<sup>v</sup>; Ferrar. 110 NA 4 f. 95; Ambros. C 145 inf. f. 353<sup>v</sup>; Vatic. 5167 f. 72; Padov. Semin. 692 f. 106; Novar. Capitol. CXXIV f. 160<sup>v</sup>; publicata da me *La scuola e gli studi di Guarino* 206).

Guarinus Veronensis illustri d. Leonello Estensi sal. pl. d.

Haec ut me tibi incuset tuam ad amplitudinem venit epistula; tua tamen tanta prudentia est simul et humanitas, ut cum rationem incusationis acceperis veniam daturus sis et in amoris  
5 partem omnia relaturus. Nuper cum plerosque redeuntes abs te ex agro in urbem de te tuaeque vitae partibus interrogarem, mea enim in te singularis pietas tacitum me esse non sinit, varias rusticationis tuae amoenitates edidici, quibus rura peragrans una cum illustri genitore traducis hoc tempus, incolumitati pariter et  
10 oblectamentis inserviens.

Alius tua refert aucupia, probata illa quidem, cum et ab tua proficiscantur industria et exercendo corpori incolumitatieque conservandae pertineant. Sunt qui natationes tuas exponant, quae ut refrigerandis hoc solstitio membris ita et corporis agilitati com-  
15 parandae vehementer accommodatae sunt: cum virenti de ripa et herboso de caespite in liquidas aquas desiliens aut artus perluis aut in caput voveris aut supinus secundo flumine laberis aut alterna iactans brachia obliquum perrumpis annem. Hac qui vel arte vel usu polleat duplicem ita sese naturam induit, ut terrestria  
20 cum terrestribus opera et aquatilia cum aquatilibus exercere posse videatur, unde plurima quae mortalibus impendent pericula evitari facile datum est.

---

39 XXII kal. sextil. *Ashb.*, *Arund.*, *Monacc.* 607, 768, XV kal. sext. *Vic.*

682, 13 nationes (*vel* venationes) *codd.* | 15 *vel* aut *codd.* | 15 *vel* desilis *codd.* | 18 *vel* prorumpis *codd.*

Non ab re et innumerabiles superioris et huius aetatis per-  
 multos principes natandi peritissimos aut vides aut legis. Tenes  
 etenim memoria Horatium illum Coclitem, qui cum Porsennae 25  
 irruentis impetum in ponte sublicio sustinisset, post effractum  
 Liv. II 10. pontem « armatum sese in Tiberim deiciens incolumis ad suos  
 enatavit ». Caesarem ut reliquarum laude dignarum artium non  
 Suet. Iul. 64. ignarum, sic et huius peritissimum fuisse constat, vel Pharitarum  
 et Alexandrinorum testimonio, in quorum conspectu armatus una 30  
 tantum manu longe enatavit, altera libellum attollens « ne spolio  
 potitus gloriaretur hostis ». Dicerem et Alexandrum Macedoniae  
 regem, ni sinistrum de illo vererer omen, qui cum nimis Cydni  
 Curt. III 5. aquis delectatus innatat in adversam et curatu difficilem incidit  
 valitudinem. Orta tamen in hoc exemplorum genere Alexandri 35  
 mentio tibi potius documento esse debet ut sic natationibus  
 alliciaris, ut salutis non modo tuae verum etiam tuorum qui ex  
 te velut ex sole radii pendemus curam studium ac rationem ha-  
 beas. Quid illustres viros et vere virtute dignitate ac gloria prin-  
 cipes patrem et socerum dicam, qui ut praeclara omnia sic et 40  
 hanc ipsam natandi artem bene commode aptissimeque norunt?

Nonnullae et aliae tuae lusiones praedicantur ab sanitatis  
 ratione et animi laxamento nequaquam alienae, in quibus et pila  
 eminet, quae cum a priscis illis collaudetur nonnullos ea delect-  
 atos principes scimus, ex quibus Scaevola quidem ex nostris, ex 45  
 alienigenis autem Alexander Magnus optime pila lusitasse tradi-  
 tur. Inter haec libros abs te exclusos nullo pacto crediderim,  
 quos saporem et principalem alimoniam habere ac venerari soles  
 quibusque ut aquila inter aves emicas.

Cum haec atque alia tua cuncti laudent, neque enim quae 50  
 vos principes dicitis facitisve latere possunt, tuorum laborum,  
 quibus pro subditorum negotiis proque statu regio involveris, le-  
 nimina et condimenta sunt, quibus per otium et animi tranquil-  
 litatem ad sustinenda regni munera robustior et acrior <fias>.  
 Etiam atque etiam pergas, clarissimos homines Scipionem et Lae- 55  
 lium imitans, quos post intermissas rei publicae curas et onera

---

27 vel Tybrim *codd.* | 36 annatat - *Vatic.* | 40 vel ac socerum *codd.*  
 | 50 vel nec *codd.* | 52 subditorum et amicorum *Vatic., Ferr.* | lenimen  
 (lemonea) *codd.* | 54 II periodo zoppica.

isto more rusticari solitos et « in Caietae litore conchulas umbi-  
licosque iactasse ferunt ». Quid Achillem Graecorum fortissimum ?  
num post martios sudores citharam tractasse cantuque animos  
60 laxasse ab Homero traditum est ? Sic se res habet : nisi quies Val. Max. VIII  
8, 1.  
ardua et assidua remittat opera, frangi aut succumbere necesse  
est. Naturam ipsam optimam bene vivendi ducem et magistram  
sequi oportet, quae diem quidem labori, noctem autem otio con-  
didit et per vigiliam fatigatis somnum adiecit. Il. IX 186.

65 « Quid igitur tua, Guarine », dices « incusatura venit epi-  
stula, si sapientum iudicio praeceptis et exercitatione laudata otia  
mihi vendico et urbem paululum intermittens naturales agri vo-  
luptates consector, ubi poetae tot deos deasque habitare canunt ? »  
Cum tua, Leonelle princeps, oblectamenta contemplor, non invi-  
70 dere non dolere non possum, quae me tuo suavissimo capite et  
optatissimo tuo me privant aspectu dulcesque sermones interci-  
piunt, quarum rerum copia et facultas ut deos nectar et ambrosia  
me alit tuetur oblectat. Ceterum ne omnino destitutus maneam,  
si tuus interim subtrahitur aspectus, colloquendi saltem dulcedo  
75 surrepta non erit : tantum poterit nostrum quaecumque scribendi  
munus et litterae benignae profecto nostrae mentis interpretes et  
legatae ; quae cum humili quodam gestu me tibi commendaverint,  
Guarinum tua in recordatione fixum teneant servent augeant, nisi  
has fortassis ut ineptas tuarum amoenitatum interpellatrices asper-  
80 neris. Eis itaque mandavi ut observato tempore cum tuam visent  
amplitudinem « iussae taceant iussaeque loquantur ».

<Ferrara luglio 1435 ?>.

### 683.

(Laur. Ashburnh. 272 f. 111 ; Ambros. C 145 inf. f. 355).

Leonellus Estensis suo Guarino sal. pl.

Hesterno die cum inter Caesaris nostri Commentaria nostro  
in cubiculo interdiu versarer, tum diurni evitandi somni gratia

---

64 *adiecit*: qui termina il Vatic. alla fine della pagina | 65 *vel* dices  
haec (hoc) *codd.* | 66 *vel* imitatione *codd.*

tum lectionis voluptate qua mirum in modum allectus sum, red-  
 ditae mihi sunt litterae tuae et venustatis et amoris plenae, qui- 5  
 bus pro singulari tua in me benivolentia fide et caritate nostra de  
 valitudine et salute contendis. Nec ab re quidem; nam cum pro  
 innata ipsa natura singulorum salus mortalium nobis expetenda  
 sit, tum eorum permaxime quos nobis miro amore consuetudine  
 gratia devinximus curanda fatiganda tutanda est; nec, ut ad illam 10  
 redeam, incusanda aut succensenda tua venit epistula, verum co-  
 lenda observanda. Quis enim tam fracti aut intractabilis animi  
 erit qui amici fidem exprobret, qui de sua salute contendentem  
 nedum non diligat verum etiam non amet observet admiretur?  
 quique hanc tuam de me sollicitudinem vere ex animo profici- 15  
 scentem non magni faciat atque laudibus celebret et in optimam  
 amoris partem accipiat? Sed cum multa sint quae in hac re  
 mentem tuam declarant, tum imprimis animadverto quantum te  
 vehementer amem. Illud absurdum et inhumanum est <ut> abs  
 te ipse redamari non debeam illudque documento erit, ut apud 20  
 satirum nostrum est, quod maioribus nostris collibuisse memora-  
 tum est, « qui praeceptores sancti voluere parentis esse loco ».  
 Itaque mi Guarine tibi persuadeas velim tua mihi salutaria con-  
 silia gratissima et esse et fore, cum perspectum habeam ea ab  
 optimo animo et a viro mei amantissimo proficisci. 25

Iuvenal. VII  
209.

Ter. And. I 1,  
34.

Sane ut natationis meae tibi rationem exponam cum meopte  
 ingenio omnia mediocriter et « nequid nimis » accurate conten-  
 dam, ante aliquid ad eam perdiscendam otii pro tempore et ope-  
 rae impertitus sum, oblectationis pariter et evitandorum pericu-  
 lorum gratia, ut scribis, si quando quid tale acciderit. Quare cum 30  
 iisdem de rebus tum ut genitori meo parerem, ut par est, ali-  
 quando natationi operam dedi, quanquam nondum dignus enatator  
 evasi. Sed cum a natura huius natationis artem discere cuperem,  
 aliquid, ut superius dixi, pro tempore otii impertiebar; nunc vero  
 summorum virorum, qui ea arte pollebant, pellectus exemplo ut 35  
 tua epistula declarat, adhibita tamen natandi moderatione, magis  
 magisque ad eam perdiscendam manibus pedibusque accingere me  
 contendebam, ni longe ab Eridano profecti fuissetis. Sed hoc in  
 aliud tempus differemus. Ceterum meae lusiones et studia tibi

---

683, 26 ut] ne *codd.* | tum *codd.* | 27 ante si quid *codd.*

40 nota sunt, quibus cum tempus suppetit ut tu ipse scis operam  
 impendo; cum vero in agrum secedo, otii gratia aucupia insector,  
 interdum me ad libros revoco, porro cantui et fidibus laxandi  
 animi gratia temporis quicquam concedo naturamque ipsam vi-  
 vendi magistram consector, ut facile intelligas me magis et scientia  
 45 mea et bonorum iudiciis quam gloriae adumbratione oblétari.

Vale et te mihi carissimum esse persuade tuasque litteras,  
 qualescunque sint aut interpellatrices aut admonitrices aut prae  
 se aliarum rerum speciem ferentes, a me non aspernandas sed  
 complectendas observandas colendas.

50 Porti VII kál. augusti <1435 ?> raptim.

Vale iterum, clarissime et doctissime vir Guarine, praeceptor  
 amantissime.

## 684.

(Marc. lat. XIV 221 f. 93; Tioli XXII p. 118; XXXVI f. 34<sup>v</sup>; Parig.  
 11138 f. 124; Vindobon. 3330 f. 135; Monac. Universit. 2.<sup>o</sup> 607 f.  
 142; Olmütz bibliot. degli Studi 159 f. 69<sup>v</sup>; pubblicata dal Pez  
*Thesaurus* VI, III p. 158; cfr. Verani in *Giorn. de' letter.* XX p.  
 289; il suo codice di S. Maria del Popolo è tutt' uno col cod. Tioli  
 XXXVI).

Guarinus Veronensis illustri principi Leonello Estensi sal.  
 pl. d.

Nuper cum in agrum secederes Portuanum, improbare qui-  
 dem non audebam secessum tuum, praesertim quia, natura ipsa  
 5 magistra, secundum labores adoptanda sit quies et post ingrave-  
 scentes defatigatione animos, delinimentum aliquod accedere oporteat.  
 Nam exploratum est post datum ad opera diem, somni et  
 quietis parentem succedere noctis vicem. Achillem a sudoribus  
 bellicis et hostibus ad Troiam caesis <reversum> cantus ac ci-  
 10 tharam attigisse legimus. Quid de Scipione dicam et Laelio?  
 quos ubi pulcherrimis rei publicae muneribus curisque senatoriis,  
 sicut et tu ipse praeclare facis, invigilarant, colligendis et iac-

Hom. *Il.* IX 186-  
189.

47 prae se aut *codd.*

684, 3 *Portuanum*: cioè a Porto, 683, 50.

tandis in littore conchulis quietis loco luisse memoriae proditum  
est. Quis enim est qui, nisi otio et remissioni se paululum dedat,  
non debilitetur opere et actione frangatur? Verum enimvero sub- 15  
verebar ne ista intermissione potius quam omissione musa nostra  
raucesceret, quoniam, ut musici solent, quo frequentiores cantus  
exercet et altiores clamores tollit, eo vox clarior et ut ita dicam  
recentior integriorque servatur. Hoc autem die, vir illustris, tua  
illa melle dulcior epistula omnem a me suspicionem ademit atque 20  
metum, quae multis de causis digna est quae a tam magnifico  
mihi tabellario redderetur, Feltrino inquam Boiardo equite splen-  
didissimo. Is cum omnibus aliis calcar ad virtutem, tum vero  
tibi hortator animator incensorque ad haec divina litterarum stu-  
dia semper est; decuit profecto eum suarum in te adhortationum 25  
fructus mercedemque baiulare et tam benivolis gestare manibus.

Haec igitur ipsa de qua loquor epistula mihi testimonio fuit  
te per hanc Portuanam rusticationem nullo modo musam dimi-  
sisse sed ulnis strictioribus amplexatum, ut quod aliis otium esse  
soleat, tibi negotium et quidem litterarium feceris. Qua in re tuo 30  
ingenio virtutisque gratulor, quod maiores nostros praeclaros ho-  
mines imiteris, nam Catonem Caesarem Brutum Ciceronem Ale-  
xandrum compluresque alios tanto ardore doctrinam prosecutos  
scimus omnes, ut dum navigarent dum venarentur dum iter fa-  
cerent et, quod mirabilius est, dum acies struerent, legerent di- 35  
scerent scriberent: hinc enses ac retia, hinc libros ac stilum cer-  
neres, adeo sine litteris insipidam inertem ignominiosam, immo  
vitam nullam esse putabant. Et profecto genus patria opes impe-  
ria voluptates aut aliena ex laude aut forensi ex beneficio sunt  
et hae postremae cum brutis communes, sola disciplina est quae 40  
virtutem quae gloriam quae nomen immortale comparet hominem-  
que non solum belluis sed etiam ipsis praestare faciat hominibus;  
nam quid aliud hominem imperitum censeas, nisi aeream et la-  
pideam inter viventes statuam?

De litteris vero tuis quid sentiam explicare non parva me 45  
tenet dubitatio. Eas siquidem non probare non possum, quas vi-

---

17 quoniam] quae non *codd.* | 22 Alberto inquam a Sala *Vindob.*  
| 30 litterarum *codd.* | 39 forensi *Tioli XXXVI, om. rell.* | 41 virtu-  
tum *codd.*

deam verborum ornamento, sententiarum gravitate refertas et utrinque suavissimas insperso in salis modum tuarum virtutum sapore, humanitate, morum dulcedine, caritate, modestia, qua ius  
 50 amoris offendisse pertimescis si diuturnius silentium egisses. Haec recte facta suis fraudare laudibus non decet, quae sicut ex sole radii, sic ex virtute funduntur et manant; virtutis et bonarum artium alimentum est honos atque laudes; quocirca veterum institutis post adeptas victorias decantari solitos pugiles audimus  
 55 nec minus post res bene gestas laudari pro concione milites et coronis donari duces; « laudata nanque virtus crescit et immensum gloria calcar habet ». At enim subinde vereor dignis te efferre praeconiis et in faciem ut dicitur commendare, ne quod testimonio virtutis dico assentari videar, cum nulla tamen assentandi causa mihi sit et ab ea ratione prorsus abhorream. Accedit  
 60 ne, cum tua scripta comprobavero, non tam tua quam mea laudibus extulisse velle credar, qui tibi ad haec studia et periocundas artes pro mea tenuitate vel comes vel adiutor vel hortator existo. Unum tamen mihi solatium est, quia me tacente res tuae  
 65 se ipsas extollunt et pro sua claritate in tenebris iacere non possunt; quod etiam si desit, tuae inter litteras actae vitae conscientia et benefactorum recordatio tibi periocunda futura est. « Perge vero et qua te ducit via dirige gressum », praesertim cum hanc ipsam doctrinam sicut et reliquas ad exercitationem  
 70 accommodari oporteat. Te precor atque obtestor ut vocanti et manum porrigenti immortalitati libens audias, quanquam id sponte tua facis et sic tecum animo cogitas faciendum, ne cum omnia tibi ab natura et ab fortuna donata et concessa sint, tu tibi deesse videaris. Sic cum inter homines princeps sis, inter principes princeps praeclarus evades, qua in re cum tibi tum vero  
 75 mihi faveo: continget enim, sicut in divino illo Minervae clipeo Phidiam, sic et in tuo splendore apud posteros spectari legique Guarinum.

Ovid. ex P. IV  
2, 35.

Verg. Aen. I  
401.

Cic. Tusc. I  
34.

Ex Ferraria IIII kal. sextiles <1436?>.

80 Tuae magnificentiae commendo Amicum De Turre. Nunc tempus datur et occasio, Mantuae.

---

47 utcunque? | 50 Haec] Nam *Marc.* | 64 quod *Marc.* | 80-81 Il poscritto *Tuae - Mantuae* è dato solo dal cod. Tioli XXXVI.

## 685.

(Veron. Capitol. CCLXVI f. 123; Padov. Seminar. 89 p. 21; Monac. Universit. 2.<sup>o</sup> 607 f. 143; Vindob. 3330 f. 136; Olmütz bibliot. degli Studi 159 f. 56; pubblicata dal Pez *Thes.* VI, III 159).

Guarinus Veronensis illustri principi d. Leonello Estensi sal. pl. d.

Nulla fere dies illucescit, qua non aliquod novum virtutis periculum ac testimonium ex te videam. Alio quidem tempore aliarum virtutum, hodierno die benignitatis et suavitatis documentum quasi sidus aliquod extulisti, qui cum inter eximios viros insignesque principes, princeps et ipse, versaris, ab negotiis per otium et varias delinitus amoenitates, ad mei tamen recordationem descendisti, quemadmodum dei relicto saepe caelo, ut poetae dicerent, terras et pastorias casas visere non fastidiunt. 10 Eius vero rei testis est pulcher ac praepinguis capreolus, quome nuper donasti et in venationis tuae partem vocare instituisti, ut quoniam venandi iocunditatem praesens capere non possem, fructu tamen aliqua ex parte non carerem. Id cum per se optabile sit, ad honorificentiam quoque meam et posteritatis famam 15 comparandam pertinet, cum humilis ipse tibi excelso sane viro et tanto fastigio sublimi placuisse praedicabor et amplitudini tuae carus et acceptus extitisse. Nec enim latere possunt quae vos illustres viri in alta positi specula geritis, in quos omnium ora atque oculi coniecti sunt vel imitaturi vel iudicaturi. 20

<sup>de venat. XII</sup>  
1-3. Legeram apud doctum et disertum in primis philosophum Xenophontem venationem ipsam quasi quoddam rei militaris praeludium esse et bellicae virtutis simulacrum; et profecto nihil in venandi studio facile reperies, quod sit a militia et ab armorum peritia vel alienum vel disiunctum: prima luce surgere, sitim 25 famem aestus frigora labores et alia sexcenta incommoda tolerare. Quid dicam insidias simulationes dissimulationes, quid iaculandi sagittandi artem, quotiens cum robustis et animosis con-

---

685, 4 periculum] *vel exemplum codd.* | 11 *vel capriolus codd.* | 13 *vel possum codd.* | 21 disertum virum *Veron.* | 28 *vel et sagittandi codd.*

currendum est feris et de victoria decertandum, quae singula ad  
 30 verum certamen via quaedam, ars et industria sunt. Tu autem  
 pro ingenito tibi virtutis amore non solum venationem corporis  
 quoque exercendi, sed etiam virtutis materiam et benignitatis  
 exercitium esse voluisti, qui ut te non tibi soli natum esse osten-  
 deres, eam ad liberalitatem munificentiamque convertisti. Ita fac  
 35 Leonelle vir magnanime, enitere ut eius generis voluptates am-  
 plectare, quibus cum neminem offendas, valeas prodesse quamplu-  
 rimis. Pro tuis autem in me meritis et divinae humanitatis testi-  
 monio quas dignas tibi grates referam nescio, « quae tibi quae tali  
 reddam pro munere dona ». Accipe me certe tuae magnitudini <sup>Verg. Ecl. v</sup>  
 40 deditissimum ac me pro tuo utere arbitrato. Et quoniam de libe-  
 ralitate tecum agi coeptum est, non verebor ne me ineptum im-  
 portunumque voces. Coram autem hoc dicere fortasse quidem  
 verecundarer ego, ceterum scribere nihil verecundabor; ut enim  
 inquit Tullius noster, « epistula non erubescit ». Sapientissimum <sup>ad fam. v 12, 1.</sup>  
 45 virum et equitem splendidum Amicum de Turre tuae humanitati  
 magis magisque commendo, suis ita rogatus litteris; quod eo  
 audacius facio, quod iustus tu ab iusto principe iusta impetrare  
 facile potes. Quod autem maius principis officium est, quam ut  
 bonis viris faveas eorumque dignitati et commodis consulas? hi  
 50 sunt a quorum benivolentia laude ac studio nominis perpetuita-  
 tem et boni principis appellationem et apud praesentes et apud  
 posteros consecuturus es. Quid praeterea gratius acceptiusque  
 deo illi principi et creatori rerum omnium conficere vales, quam  
 de honestis magnisque hominibus, idest virtute praecellentibus,  
 55 bene mereri? Feliciter vale.

<Ferrara agosto 1436?>.

---

34 eamque *Ver.* | magnificentiamque *Vind.* | 35 et eius *Vind.* |  
 39 offenderis *Vind.* | complurimis *Vind.* | 79 me tue magnitudini tue  
 certe deditis- *Vind.* | 40 arbitrato] famulo *Vind.* | 41 vel import- inep-  
*codd.* | 42 vel hec *codd.* | 45 vel spl- eq- *codd.* | Amicum de Ture *Ver.*,  
 amicum detutare (= amicum de la Ture?) *Vind.* | 53 perficere *Vind.* —  
 55 vale mei memor *Vind.*

## 686.

(Veron. Capitol. CCLXVI f. 133; Monac. Universit. 2.<sup>o</sup> 607 f. 147; Vindob. 3330 f. 139<sup>v</sup>; Marc. lat. XI 80 f. 161<sup>v</sup>; Padov. Semin. 89 p. 38; publicata dal Pez *Thes.* VI, III 163).

Guarinus Veronensis illustri principi d. Leonello Estensi  
sal. pl. d.

Cooperam tuae tam diuturnae a nobis absentiae taedium capere, qui tua ex praesentia dulcissimoque conspectu mirificam laetitiam iocunditatemque capesso. Verebar nanque ne tua de me 5 recordatio sopiretur aucupio et peregrinatione rustica: et ecce suavissimae litterae tuae geminis comitatae phasianis omnem mihi suspicionem ademerunt. Qua in re Leonelle princeps mirabile profecto mihi contigit, nam qui mortem obiisse phasiani videbantur, tuam de me recordationem, qua nihil gratius aut anti- 10 quius afferri potest, locuti sunt. Fortunam igitur benedico quae peragranti tibi silvestria et feras indaganti hos tam suaves humanitatis et munificentiae tuae legatos obtulit. Eos autem ut iubes, vir magnifice, honorifice sepeliam et quidem more maiorum; nam constituto rogo et larido per membra imposito, hymnis quo- 15 que christiana traditione cantatis et amicis ad iusta invitatis, honorifice efferendos curabo. Inter celebrandas exequias tuum nomen benedicendo tollemus ad astra. Vale mi rex et illustri genitori me humiliter commenda.

Ex Ferraria.

20

---

686, 6 *vel* ex peregr- *codd.* | 9 *vel* contingit *codd.* | *vel* obiisse *codd.*  
| 18-19 mi rex - commenda *Marc.*, *om. vell.* | 20 Ferrariae *Marc.*

## 687.

(Padov. Semin. 89 p. 35; Ferrar. 110 NA 4 f. 105<sup>v</sup>; Marc. lat. XI 80 f. 160<sup>v</sup>; XII 151 f. 115<sup>v</sup>; Veron. Capitol. CCLXVI f. 131<sup>v</sup>; Monac. Universit. 2.<sup>o</sup> 607 f. 146; Vindob. 3330 f. 139; pubblicata dal Pez *Thes.* VI, III 162; cfr. Mittarelli *Bibl. S. Mich.* 480).

Guarinus Veronensis illustri principi d. Leonello Estensi sal. pl. d.

Nunquam tanta possem tua de amplitudine explicare, quin omnem orationem meam tua superet humanitas. In praesentiarum  
 5 ut cetera omittam quis tam pusillum homunculum Guarinum tua in recordatione lucere posse putet, qui in regni negotiis rebusque magnificis distentus vix magna spectare ac meminisse potes, cum interim me diligis me colis et omni ratione ornas? Qua in re solem ipsum, quem rerum genitorem appellavere philosophi, recte  
 10 imitaris. Vidi saepenumero, et tu ipse non ignoras, cum solis radii coenum aliquod campumque marcescentem percussere, varios flores et suavissimas ac speciosas herbas educere, ut locus quem prius abhorrebam inspicere, oculos intentiores alliciat. Ea-  
 propter cum ingentes magnificentiae tuae gratias debeam, ne mi-  
 15 nimas quidem referre valeo, cum tamen tibi plurimas habeam. An non omnia tuae magnitudini debeam, qui sole inustus sudoribusque stillans tuorum mihi laborum mercedem vis esse communem? quodque mirabilius est functae vita volucres tuam de me iocundissimam atque honorificam recordationem dicunt atque te-  
 20 stantur. Verum igitur illud virgilianum: « omnia vincit amor », *Ecl. X 69.*  
 nam quae natura ipsa fecit impossibilia, fieri posse vires amoris iubent. Perge itaque ut coepisti, benignissime princeps, et me amare minime dedigneris; non dubito fore ut qui te meque diligunt aliquando dicturi sint cum honore amborum: « Guarinus  
 25 Leonelli ». Vale.

Ferrariae idibus sextilis.

---

687, 3 *vel* possem tanta *codd.* | 4 *vel* superaret *codd.* | 7 vix magis sp - ac me mem - *Marc. XII 151* (*vix potes* = hai appena tempo) | 14 *vel* grates *codd.* | 21 *vel* facit *codd.* | fieri posint *Ver.*, ipsa fieri posse *Vind.* | 24 *vel* sunt *cod.* | verborum *codd.*, *Pez* | 26 Ferrariae id. sextil. *Marc. XI 80*, *om. rell.*

(Veron. Capitol. CCLXVI f. 127; Marc. lat. XI 80 f. 160<sup>v</sup>; Monac. Universit. 2.<sup>o</sup> 607 f. 144<sup>v</sup>; Vindob. 3330 f. 137<sup>v</sup>; Olmütz bibl. degli Studi 159 f. 57; pubblicata dal Pez *Thes.* VI, III 161).

Guarinus Veronensis illustri principi d. Leonello Estensi  
sal. pl. d.

Verg. *Aen.* V  
50.

Hodierno die quem « semper honoratum habiturus sum »  
tuae mihi redditae sunt litterae, quibus non gratulari non pos-  
sum cum istius ingenii tam suavis tam ornati tam denique prae- 5  
stantis contempler imaginem vivam et expressam. Redolent enim  
tuam illam amabilem morum dulcedinem, munificentiam leporem  
et urbanitatem, quibus etiam qui te nunquam viderunt, amant  
colunt praedicant; adde sensus egregios, sermonem expolitum et  
rei, qua de agitur, mirifice congruentem. Non adolor, mi rex et 10  
vere princeps Leonelle, cum tibi magis vera dicendo quam as-  
sentando placere posse intelligam et exploratum habeam. Quam  
honorificum et illud non modo apud praesentes verum etiam apud  
posterios futurum est, cum Guarinus tuis in scriptis et nominis  
tui commemoratione duraturus videatur non secus ac poma quae- 15  
dam odorato in aromate condiri solent. « Principibus placuisse  
viris non infima laus est », praesertim iis quorum non tam for-  
tunam comitem colimus ad tempus, quam ducem virtutem admi-  
ramur deligimus amplexamur.

Horat. *Epist.*  
I 17, 35.

Coturnices vero quibus me donasti tuae de me recordationis 20  
testes, victoriae monumentum et pignus amoris laetis accipio com-  
plexibus. Iuvat in primis quod tam accurate ac diligenter rerum ge-  
starum ordinem explicas atque ante oculos ponis, ut pugnam ipsam  
non audire sed spectare et praesens interesse videar, quo in cer-  
tamine tantum ingenio et imperatoris artibus valuisti, ut hostem 25  
caelo volentem, immissis ante cursoribus, insectatus sis et per  
equitum alas captivis potitus. Quid aliud dicam, nisi tuo imperio  
succubuisse naturam? Unum me mordet atque sollicitat, quod

---

688, 8 nunquam] non quasi *Ver.*, non *Vind.* | 26 vero cello *Ver.*  
(*an* vel caelo?) | 27 potitus] introitus *Marc.* | 27-40 quid - patina *om. Marc.*

agminis ducem, quem ortygometrā appellant, per tironis impe-  
 30 ritiam ab tuis sit elapsus unguibus; ad plenum nanque trium-  
 phum optarem ut et is captivus vectaretur: opima <enim> ea  
 decernuntur spolia, quae « duci dux detraxerit ». Magnum hoc tibi  
 documentum esto, ut unicuique tractando negotio peritos adhi-  
 35 beas ministros, quando tironis aucupis errore ac imprudentia tan-  
 tus e faucibus bolus ereptus est. Eius delictum ut lege castrensi  
 more maiorum multetur, captivarum coturnicum pedes et rostra  
 in coenam ei corrodenda <ut> apponerentur iudicarem. Cete-  
 rum te ipsum consolare quoniam ad tuae laudem decusque militiae  
 40 pleatur patina. Vale fortis praeliator et hoste domito victor ovans  
 revertere.

Liv. IV 20.

Ferrariae XVI kalendas octobris.

## 689.

(Marc. lat. XI 80 f. 162; XII 151 f. 106; cfr. *Mittarelli Biblioth. S. Mich.* 480).

Guarinus illustri Leonello marchioni Estensi <sal. pl. d.>.

Hic Iohannes Sextulanus, qui hasce tuae magnificentiae red-  
 det, strictissima mecum familiaritate et litteraria necessitudine  
 coniunctus est; ei enim ad studia vel dux vel comes fui. Cum  
 5 igitur ad illustrissimum genitorem communemque dominum ha-  
 bere aditum cupiat, fungitur enim legatione suorum, quem potius  
 invocet quam te nescit. Eum proinde tuae magnificentiae sic  
 commendo, ut hac ex re facile intelligat quam carum acceptum-  
 que me habeas, qua re nihil honorificentius excogitare queam:  
 10 « principibus placuisse viris non infima laus est ».

Vale mi rex et illustrissimo genitori me commenda, nisi ar-  
 rogantiae nimiae petitio videatur.

Ferrariae pridie idus sextiles.

---

29 ortygometrā *codd.* (= ὀρτυγομήτραν) | 30 *vel a codd.* | 31-32  
 vexaretur optima ea decorantur *codd.* | 40 et ovans revertere. Vale iterum  
*Vind.* | 42 La data è nel solo Marc.

## 690.

(Ferrar. 110 NA 4 f. 106<sup>v</sup>).

Guarinus Veronensis illustri d. Leonello sal. pl. d.

Humanitas Iohannis Papiensis egregia, pari fidei ac prudentiae coniuncta, facit ut eum amem carissimumque habeam et suis commodis honorique supra etiam vires inserviam, cui cum per me nequeam satisfacere, tuam imploro regiam benignitatem, quae 5 Iohanni meo auxilio sit et dignitati. Id autem <eo> facilius promptiusque facere debebis, quod tuis quoque rebus postulata mea profutura sunt. Nam cum Iacobus Pasius nuper a vita discesserit, qui fisci et aerarii exactor erat, quem idoneum magis et fide et diligentia praestantiozem substituere possis quam Iohannem <nec scio> nec certe video. Quod cum ita sit, tuam magnificentiam oro ut Iohannem ita commendatum habeas in hac petitione, ut preces meas magnum habuisse pondus apud tuam magnificentiam facias, ut soles; nam cum persuasum habeat Iohannes me omnia penes te posse pro tua comitate, si forte non 15 exorabit, omnem in me culpam reiciet aut non orasse aut frigide orasse. Proinde vir magnifice tuam istam in bonos caritatem exere et Iohannem ita exaudi, ut a conspectu tuo hilaris laetusque discedat, quod maxime principis officium est. Vale decus meum et principum splendor. 20

Suet. Tit. 8.

Ferrariae III kal. septembris <1434 ?>.

## 691.

(Berna 221 f. 140<sup>v</sup>; publicata in I. R. Sinner *Catalog. cod. ms. biblioth. Bern.* I, 1760, 361; cfr. Hagen *Catal. codd. Bern.* 1875, 273).

Guarinus Bernardo suo sal. d.

Beasti me tuis litteris quas ad me nuper de Luca dedisti; nam cum nuntio de te nullo iam dudum accepto anxius essem pro mea de te cura et cogitatione, reddidisti mihi animum, qui

---

690, 4 pro *cod.* | 8 Ioc. *Pas. cod.* | 16 *regnet cod.*

5 tecum erat cum ubi esses ignorarem. Bene est cum tibi bene  
 esse audio; nec vero animum demittas velim, quia demittendum  
 fuit studium; etenim, ut in fabulis traditum est, Phoebus aliquando  
 Admeti pavit armenta, ut liberior iret ad superos. Te etiam ta-  
 cente exploratum habebam meas tibi laetitiae fore res, quas deus  
 10 et hic Princeps illustris mihi benigne impertit; nam mea tibi  
 quoque communia facit amicitiae nostrae ius, et ut pro commu-  
 nicatione bonorum te ipsum praeter spem locupletiolem esse in-  
 telligas, scito me liberorum decem numero coronari. Hieronymus  
 se tibi commendat, quem horum studiorum dulcedo nonnihil at-  
 15 tingit et pro aetate satis progreditur. Ut petis, nonnihil scripto-  
 rum meorum ad te mitto, ut in manus oblatum <est>; tu velut  
 degustationes esse ducas; si non stomachaberis aut expues, ad  
 reliqua facies me faciliorem.

Mythogr. (Mai  
 Class. auct. III  
 43); Ovid. A. A.  
 II 239.

Tu vale interim et si quid habes novi, in re dico libraria,  
 20 fac me participem; nullum aliud repetundarum crimen obiciatur  
 tibi facito, nisi librorum aut prece aut pretio captorum. Habes  
 me. Vale iterum.

<Ferrara 1435>.

## 692.

(Laurenz. Ashburnh. 272 f. 103; Ambros. C 145 inf. f. 343<sup>v</sup>).

Guarinus Veronensis cl. v. Madio iurisconsulto sal. pl. d.

Cum te magnis in causis et arduis occupationibus versari non  
 ignorem, tuum enim ingenium novi dudum, timere coepi ne re-  
 rum gerendarum splendor pro mea obscuritate ita me obruat ut  
 5 tua ex memoria ulla me deleat oblivio. Quod si obvenerit, instar  
 mortis acceperim; ego enim tandiu vivere me arbitror quandiu

---

691, 11 vis *cod.* | 12 tibi] et *cod.* | aut habes *cod.* | 22 Nel Sinner  
 segue: Stat sua cuique dies; breve et irreparabile tempus Omnibus est  
 vitae, sed famam extendere factis, Hoc virtutis opus (Verg. *Aen.* X  
 467-9).

692, 1 Così l' Ash. che aggiunge in rosso: Guar. Ver. civi. v. Ma-  
 dio de Madiis viro iurisc. s. Il cod. Ambr. è anepigrafo.

per immortales virtutes tuas aliorumque amicorum illustrium recordatione viresco. Proinde saepe ac multum cogitavi si quis inveniri posset incantus qui me absentem tibi praesentem et longinquum propinquum et tacentem loquentem faceret. Succurrunt duces duo, qui si id legationis munus suscipere dignarentur, tuam de me sopiri recordationem minime sinerent: adeo factionibus tumultuosi, bellorum fragoribus clamosi obstrepere non desinerent. Aggressus sum homines et consilio aperto preces adhibui et quidem frustra. Nam cum te togatum virum, iustitiae 15 consultum, morum suavitate tranquillum, in civitate pacata procul a praeliorum strepitu et armorum horrore degentem renuntiante me didicerunt, nequaquam supplicanti audiebant (quid enim pisces inter arentia saxa et intra fluctus apri?) nisi vim intulissem. Utrunque igitur derepente colligans ad te pertrahendum curavi, 20 consolatus eos vel ea ratione quod lites iurgia strepitusque si non castrenses, at forenses, te causam dicente ac disceptante, audire ac spectare si<bi> saepius licebit. Eos itaque suscipies vel meae in te recordationis testes.

Verg. *Ecl.* V  
76.

Quinam sunt? inquires. Sylla romanus et Lysander lacedaemonius. Nec vero te absterreat quod graecus hic sit posterior; nam si non eloquenter, at plane latine verba faciet. Tu vale, perpetuo memor mei.

Ferrariae V kal. maias 1436.

### 693.

(Ambros. M 44 sup. f. 263; publicata da me in *Giorn. stor. d. letter. ital.* XLVI, 1905, 74).

Anthonium Astensis cl. v. Guarino Veronensi s. d. p.

Exiguum placido munus cape pectore, quo te  
 Donarunt muse, clare Guarine, mee;  
 Quanquam qui versus tibi mittam, et gramina campis  
 Et videor limphas addere velle mari.

---

8 quid *codd.*

- 5           Hic omnis numeris memoratur fabula paucis,  
               Quam mutata canens corpora Naso refert.  
 Inventu facilis quevis hinc fabula fiet,  
               Ni fors iudicio fallor ab ipse meo.

<Pavia> 1436. \*

### 694.

(Ambros. E 115 sup. f. 98<sup>v</sup>; F S V 18 f. 22; Class. 383 f. 32<sup>v</sup>; 117 p. 374; Volterra 6197 f. 249; Bergamo A II 32 f. 54<sup>v</sup>; Harleian 3716 f. 141; stampata in Poggii *Opera*, Argent. 1513, 134; Basil. 1538, 355; e dal Tonelli in Poggii *Epist.* II 75).

Poggius Florentinus Guarino Veronensi s. p. d.

Franciscus noster ferrariensis vir doctus ac perhumanus reddidit mihi tuas litteras indices ac testes tue pristinae humanitatis. Recognovi tandem Guarinum meum, hoc est eum Guarinum, qui  
 5 amore erga me et benivolentia equabat omnes... Ego quoque is sum qui semper fui, hoc est tui amantissimus... Neque enim disiunctio sententiarum debet amicos disiungere, cum liceat diversa sentire salvo iure amicitie... Franciscus Barbarus noster cum esset nuper Florentie suspicari se ostendit ne essem  
 10 forsitan a te paulum alienior. Dixi: nihil minus...; pollicitus sum quoque me litteras ad te daturum; quod ne tunc facerem discessus pontificis impedivit, cum plurimis antea et post implicationibus implicarer...

Quod mihi de uxore gratularis, facis tu quidem amice...

15 Catonis autem divortium missum faciamus: multa ferebat temporum illorum conditio, que hodie improbantur... Veruntamen ut Cicero scribit, « sponsam cuique suam placere », sic tu tuam, ego meam opinionem servabo, ita tamen ut idem sensus utrique  
 3. <sup>ad Att. XIV 20</sup> futurus sit in amicitie fide.

20 Vale et me commenda domino meo d. Leonello omni virtute prestantissimo.

Bononie XVIII mai <1436>.

698, \* Finit 1436 *cod.*

694, 12 *vel* occupationibus *codd.* | 22 kal. maiis *Class., Ambr. F. S.*

## 695.

(Vendôme 112 f. 165).

Guarinus Veronensis Bartholomaeo Guascho viro primario  
pl. sal. d.

Cum multis aliis in rebus tum vero in hac una tuam singu-  
larem prae te fers humanitatem: quotiens istinc ad me nostrates  
redeunt, crebro mihi salutem nuntias egregia quadam amoris si- 5  
gnificatione et ut frequentes ad te litteras dem avidissime mones,  
quod sane ingentis cuiusdam benivolentiae et caritatis testimo-  
nium est; nam idcirco meas tantopere expetis, quia nescio qua  
de me ductus opinione et admiraris et amas. Ego vero in dandis  
ad te litteris et rarior et cautior sum, inexhaustis <enim> et 10  
ut ita dicam immortalibus demergor occupationibus, quibus vix  
minima « respirandi » praestatur facultas et nullum scribendi  
suppeditatur otium, ad eos potissimum, quibus minus ineptus esse  
videar; consulto etiam taceo et diuturn<i>us ago silentium, ad  
te praesertim qui pro acuto ingenio et suavissimo gustu nil nisi 15  
delicate conditum suaviterque sapidum dignaris ac libas, sicuti  
quos Terentiano more « quotidianarum taedet harum formarum »  
solemne ac eximium quippiam efflagitant. Raritate igitur non dis-  
plicebo, quoniam ipsa copia rancidulas fastidires escas; quod si  
non abhorrens ea scripta futurus es « quae in buccam venerint », 20  
nonnunquam litteras expectare licebit et quidem breviusculas ve-  
reque laconicas. Accedit quod in negotiis magnificis et amplissi-  
mis belli pacisque rebus versatus et consuetus, reliqua vulgaria  
ducis omnia, ut qui vasis aureis regias capessere <solitus> da-  
pes, famescere et longa ducere ieiunia malit, quam lign<e>o 25  
potare cratere. Et ne maioribus te intentum negotiis hisce nugis  
detineam, finis esto. Vale et me vel tacentem ama.

<Ferrara 1436 ?>.

Cic. p. Rosc.  
Am. 22.

Eun. II 3, 6.

---

695, 11 vix] vel *cod.* | 13 ea *cod.* | 19 quoniam] quem *cod.* | 26  
nugis] magis *cod.* | 28 Die etc. *cod.*

## 696.

(Laurenz. Ashburnh. 278 f. 104).

Guarinus Hieronymo Guarino sal. pl. d.

Primum quidem nostros omnes bene valere scito: cum dico  
 nostros, non solum domesticos sed etiam omnes ex Pendalia do-  
 mo intelligo; ita sunt nobis amore et beneficentia coniuncti, ut  
 5 nostri sint benefactores et adiutores. Gratulor deinde vos ambos  
 filios meos, alterum adoptione alterum creatione, recte habere et  
 incolumes esse; itaque pergratum fecisti, Hieronyme carissime,  
 qui vestrum iter ad unguem descripsisti. Vidi omnia quae in  
 sceda scripseras numeranda, sed in adventu litterarum Leoninus  
 10 noster iter ingressus erat; verum de bononinis XVII et de reli-  
 quis non dubitandum est: eum Veronae inveniemus et coram  
 cuncta exponemus. Gaudeo virum insignem Geminianum Co<n>  
 stabilem tantam de me curam suscepisse, ut meum incuset iter,  
 quod caritatis est signum, et laus est non parva talibus placere  
 15 viris et amari. Sed, sententia multorum, non tantum est malum  
 quantum fama loquitur, quae, ut inquit Virgilius, « tam pravi  
 fictique tenax quam nuntia veri ». Scis hoc esse in populis, ut  
 nullo auctore malorum quae finxere timeant; tamen ne reliquis  
 videar esse prudentior me paro ad iter. Navem conduco, quam  
 20 cum paravero te advenire faciam ut sis noster comes. Curabo et  
 cum viro insigni Bar<tholomaeo> Pendalia ut possim Nicolaum  
 meum ducere, ut videat et agrum nostrum et portum illum tutum  
 nobiscum habeat. Oro moneo et iubeo ut sanitati vestrae consu-  
 latis, fructus arboreos fugiatis ut venenum et sudorem devitetis.  
 25 Libros omnes Nicolai retinebimus qui hic sunt. Valetate ambo et  
 gaudete.

*Aen.* IV 188.

Ex Ferraria III septembris <1436>.

## 697.

(Ambros. C 145 inf. f. 338<sup>v</sup> ; Laur. Ashburnh. 272 f. 18<sup>v</sup> ; pubblicata da me in Geigers *Vierteljahrsschrift* I 112 e dall'Abel in *Isotae Nogarolae Opera* I 55).

Guarinus Veronensis cl. v. Iacobo Foscaro sal.

Dies hic mihi profecto festivus et solemni memoria celebrandus illuxit, illustris Iacobe, quo tua mihi allata sunt munera, omni commendationis genere in caelum extollenda, seu donum ipsum seu donatorem contempler. Nam ut a te prius incipiam, 5 quaenam abs te laudationis partes absunt? Vis patriam? ea est fortuna virtute dignitate, rerum gestarum gloria, maris terrarumque regina, « quae tantum alias inter caput extulit urbes, quantum lenta solent inter viburna cupressi », ut poeta pastor ait. Vis prosapiae auctores? hi amplissima in civitate magni et in ordine 10 patricio clarissimi semper habiti sunt. Vis patrem? is ea sapientia, magnitudine animi, maximarum rerum urbanarum atque externarum usu praeclarisque aliis virtutibus pollet, ut non modo sua in urbe principatum mereat et obtineat, verum etiam ubicunque terrarum fuisset, facile princeps maiorque futurus extiterit. Quid 15 de te ipso denique dicam? in quo quidem adulescente ea extat indoles, ea effigies et certe senilis, ut vel tacitus unumquenque tuam in caritatem et venerationem incendas et allicias. Verborum dulcedo, morum gravitas, consuetudinis lepos quem ad tui contemplationem non adducit? Has ad tantas vel animi vel ingenii 20 dotes adde litterarum amorem, bonarum artium studia insignemque disciplinam, quos in praesentia fructus paris, quos in posterum polliceris, ita ut praeclarum nescio quid ac singulare iam nunc incipias expectandum efferre. Videre videor ut patri laudi, civitati commodo, tibi gloriae operam navas, ita ut quantum te 25 filio genitor, tantum genitore filius glorieris; sic Thelamon et

---

697, 1 Il cod. Ambros. è anepigrafo; Guarinus Veronensis nobili viro Iacobo Foscaro filio serenissimi ducis Venetiarum *Ash.* | cl.] civis *Ash.* | 4 omnis *codd.* | 8 extullit *Ash.*, extollit *Ambr.* | 14 optineat *codd.*

Ajax, sic Peleus et Achilles, sic Aeneas et Ascanius, sic Caesar et Octavianus inter se certamen de praestantia susceperunt, quam ad rem id non mediocre nactus es adiumentum, quod de Scipionis Africani filio a Cicerone dictum est, « quod ad praestantissimam animi magnitudinem doctrina uberius accesserat ». Tali igitur donatore parumne laetari mihi licet, cum tibi tantopere carum me, gratum acceptumque esse decantabitur, quantopere tua suavis et humanitate referta testatur epistula? Hoc enim iam celari non potest. Quid mihi magnificentius in vita contigisse poterit, praesertim cum vos magni et magnifici viri pro iudicii subtilitate et rerum excelsarum appetitione nil vile abiectum aut vulgare soleatis amplecti?

Quid de dono ipso praedicem? de quo cum plura dixerim, plura dicenda restabunt. Quid, cum scripta ipsa perlegas, aut apta verborum constructione concinnius aut ipsa puritate et luciditate elegantius aut sermonis proprietate consuetudineque latinus? Crebrae sententiae, rerum varietas, antiquitatis notitia et quod Horatius vehementer probat « pes semper et caput unum reddunt formae ». Quibus ex rebus id legendo conflatur quod de Nestore dixit Homerus et Tullius meminit: « cuius ex ore melle dulcior fluebat oratio »; quodque praecipua admiratione prosequor, tanta est in utriusque dictione paritas, tanta stili similitudo, tanta scribendi germanitas et quidem utrobique magnifica, ut si Zinebrae nomen auferas et Isotae, non facile utriusquam anteponas iudicare queas, adeo ut « qui utramvis norit, ambas noverit »: ita sunt non modo creatione et sanguinis nobilitate sorores, sed etiam stilo atque facundia.

O civitatis, immo et aetatis nostrae decus! O « rara avis in terris nigroque simillima cygno! » Si superiora saecula hasce probandas creassent virgines, quantis versibus decantatae, quantas, modo non malignis scriptoribus, laudes assecutae immortalitati traditae fuissent. Penelopen quia optime texuit, Aragnen quia tenuissima fila deduxit, Camillam et Penthesileam quia belatrices erant, poetarum carminibus consecratas cernimus; has tam pudicas, tam generosas, tam eruditas, tam eloquentes non

30 Affricani *codd.* | 32 liceat *Ambr.* | 36 poterat *Ambr.* | 14 aperta *Ambr.* | dilucidate *codd.* | 51 ut *om. Ash.* | 59 Panthas-*codd.*